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Abstrakt

V tejto práci sa zaoberám dvoma liečebnými tradíciami z navažského prostredia, konkrétne

tradičnou rituálnou liečbou a peyotovou liečbou Native American Church. Tie

predstavujem v troch rozmeroch, keď postupne sledujem kozmologický rámec,

spoločenskú organizáciu, a konkrétny príklad rituálu. V jadre mojej práce je model

mriežky a skupiny od Mary Douglasovej, keď sledujem práve korelácie medzi

kozmologickými predstavami a sociálnymi štruktúrami a spôsoby, akými sa ustanovujú

v rituáli. Týmto spôsobom poukazujem ako kolonialistický útlak oslabil komunitné väzby

a vytvoril pôdu, v ktorom sa začal rozrastať Native American Church v navažskom

prostredí, pretože dokázal ponúknuť existenciálne odpovede práve pre život v takto

bezútešnom priestore. To ale neznamená, že by kolonializmus vykorenil navažskú tradičnú

liečbu, a obidve tradície existujú naďalej bok po boku a sú často kombinované

jednotlivými pacientkami a pacientmi. Ponúkam možnosť výkladu tejto liečebnej plurality,

keď prepájam model Mary Douglasovej s určitými tradičnými navažskými predstavami

a psychologickými úvahami Friedricha Nietzscheho. Takto by každá osoba bola

permanentne situovaná v spoločensky a fenomenologicky rôznorodom priestore, kde by

jednotlivé liečebné tradície liečili v ľuďoch odlišné „sociálne ja“.

Abstract

In this paper I deal with two traditions of ritual healing in Navajoland, namely with the

traditional Navajo ritual healing and the peyote healing of Native American Church. I

introduce them in three dimensions when I consecutively describe a cosmological

framework, a social organization and a specific example of a ritual. At the core of my

analysis is the grid & group method that was developed by Mary Douglas, when I look for

the correlations between cosmological notions and social structures, and the ways they are

established by the ritual. This way I point out how the colonial oppression weakened

community ties and created ground for the growth of Native American Church

in Navajoland, because NAC is able to offer existential answers for life in such a desolate

space. However this does not mean that the Traditional Navajo healing was wiped out by

colonialism, and both traditions continue to exist side by side and are quite often combined

by particular patients. I offer a way to interpret this medical plurality when I fuse Mary

Douglas’ method with certain traditional Navajo notions and psychological analyses by

Friedrich Nietzsche. In this view, every person would be permanently situated in socially

and phenomenologically heterogenic space, and particular healing traditions would heal

different social selves of people.

Kľúčové slová: rituálna liečba, Navahovia, Native American Church, kozmológia,

spoločnosť, Mary Douglas, kolonializmus
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1 Úvod

Rituálna liečba u Navahov je téma, ktorá sa na prvý pohľad nezdá byť moc širokou.

Tento pohľad je ale značne zavádzajúci, pretože liečba tvorí na navažskej pôde dominantný

motív, ktorý presakuje celkom navažských životov. Liečba v navažskom kraji je v každom

prípade obzvlášť zaujímavá v súčasnom postmodernom svete, pretože v ňom popri sebe

pôsobia štyri liečebné tradície, ktorými sú tradičná navažská rituálna liečba, peyotová

liečba Native American Church, kresťanské faith healing a euroamerická biomedicína.

Hranice medzi tradíciami sú síce jasne narysované, rozhodne však nie sú nepriestupné,

a obzvlášť dnes je častá kombinácia viacerých liečebných tradícii u jednotlivých pacientov

a pacientiek. Toto pritakanie pluralite je pre mňa obzvlášť dôležitý moment, ktorého

výklad sa pokúsim na záver trochu načrtnúť.1

Samozrejme, skúsiť dôkladnejšie prebrať všetky tradície ďaleko presahuje rozsah

bakalárskej práce, a je očividné, že v svojej práci sa dostanem len k drobným zlomkom

celej komplexnej témy, ktoré budú nahliadnuté z veľmi špecifických perspektív. Z bohatej

navažskej scenérie sa budem sústrediť len na dve výrazné tradície, a to na tradičnú

navažskú rituálnu liečbu a peyotovú liečbu Native American Church. Pokúsim sa na úvod

obidvoch častí v značne hrubých obrysoch predostrieť základné kozmologické predstavy,

spoločenské štruktúry a konkrétne rituály. Najviac priestoru bude venované tradícii prvej,

nechcem tým však nijak implikovať menšiu dôležitosť či významnosť NAC. Rozvrhnutie

priestoru má skôr pragmatické dôvody, a to tie, že tradičný navažský svet je podľa môjho

názoru nám, ľuďom euroamerického priestoru, menej intuitívne zrozumiteľný

a tak vyžaduje dôkladnejší úvod, aby sa dalo doňho aspoň povrchne preniknúť.

Jednotlivé deskripcie sa pokúsim prepliesť s niekoľkými typmi výkladu. V pozadí

môjho textu bude metóda, ktorá sa pokúša sledovať korelácie medzi kozmologickými

a sociálnymi štruktúrami, a ktorá vychádza z modelu grid & group od britskej

antropologičky Mary Douglasovej, a ktorú sa pokúsim jemne prekladať do jazyka

fenomenológie. Tento model pre lepšiu orientáciu stručne zhrniem na počiatku. Okrem

1 Pre trochu obsiahlejšie zhrnutie liečebnej situácie v súčasnom navažskom teréne, než aké predkladám ja,

viď napr. Thomas J. Csordas, „Navaho Healing Project“, Medical Anthropological Quarterly 14, 4 (200),

s. 463-466.
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toho sa pokúsim predostrieť niečo ako výklad „emický“, kde sa pokúsim poukázať, ako sa

jednotlivé kozmologické predstavy konkrétne ustanovujú v rituáloch, a k tomu sa ešte

na konkrétnych liečebných rituáloch pokúsim vystihnúť liečebné momenty tak, ako ich

vykladali vybraní klasikovia medicínskej antropológie. Na záver sa pokúsim dve tradície

stručne komparovať, a veľmi dôležitý moment bude pre mňa predstavovať spomínané

pritakanie medicínskej pluralite, ktoré sa pokúsim jemne načrtnúť jej možný výklad

cez poňatie „mnohých duší v jednom tele“, ktoré bude inšpirované ako navažskými

motívmi, tak psychologickými úvahami Friedricha Nietzscheho.

2 Výkladové prekážky

Ešte pred samotným začiatkom mi ale príde fér vyložiť karty na stôl a predostrieť

problémy, ktoré v sebe táto práca obsahuje. Ten najpálčivejší už bol spomenutý, a je ním

práve veľká šírka danej témy. Druhý problém vyplýva z mojej geografickej situovanosti,

keď zaujímam rolu kabinetného učenca, ktorý píše o Navahoch bez toho, že by vedel

po navažsky alebo aspoň niekedy Navaha videl.2 Som tak v svojich výkladoch „odsúdený“

na výklady antropológov a antropologičiek tak, ako im rozumiem intuitívne, a môžem sa

tak dopustiť subtílnych, ale zásadných dezinterpretácií. Táto práca má tak nutne

experimentálny charakter, kde mojím cieľom nemôže až tak byť vierohodná výpoveď

o navažskom teréne, ale pokus o určité metodologické postupy a interpretačné taktiky,

ktoré vyústia len v hypotézach v silnom zmysle slova, a ktorých výpovednú hodnotu by

zaručilo až zakotvenie v terénnej skúsenosti.

Ďalší problém sa môže črtať v mojom vratkom predpoklade diachrónnej kultúrnej

identity jednotlivých tradícii. Ako vyjde najavo, tak v ich rámci pracujem s textami, ktoré

sú od seba vzdialené desiatky rokov, a mojou intenciou je vykresliť z týchto časovo

vzdialených textov jednotný synchrónny obraz. Takýto predpoklad historickej identity je

samozrejme veľmi problematický, jeho relevanciu sa však snažím vidieť v tom, že každá

tradícia ho nejak ospravedlňuje. Kým navažská rituálna liečba povstáva z veľmi silnej

orálnej tradície, kde sa kladie veľký dôraz na exaktnosť, tam rituál NAC sa vyznačuje

veľkou geografickou univerzálnosťou a americký antropológ David F. Aberle, ktorý je

jednou z hlavných euroamerických autorít na peyotové tradície, sám vyslovil tézu, že rituál

2 Na druhú stranu však Navažku videla moja sestra.
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si svoju štruktúru zachováva aj v čase.3 Nakoľko oprávnená však táto „synchronizácia

diachrónie“ môže byť, je dobré mať na pamäti, že sa jej permanentne dopúšťam.

3 Poznámky k ortografii

Pred pustením sa do samotnej látky si ešte dovolím pár poznámok k ortografii

navažštiny, pretože je tiež komplikovanejšia. Nezanedbateľná časť práce vychádza


[…]


Snáď sa mi aspoň trochu zrozumiteľne podarilo zachytiť povrch dvoch tradícii,

ktoré som sa snažil postaviť do kontrastu a zároveň poukázať na ich spoločnú pôdu,

a demonštrovať určité interpretačné taktiky, či už v podobe poukazu na zrkadliace

kozmologické a spoločenské motívy, v snahe vystihnúť univerzálnejšie momenty rituálnej

liečby, alebo v pokuse poskytnúť výkladový rámec pre prácu s pluralitou.

Na záver by som tak akurát rád poznamenal, že prednesenú pluralitu rozhodne

nevnímam ako nejakú navažskú inakosť. Navažský kraj, kde pôsobia odlišné tradície, ktoré

sa ako odlišné výslovne formulujú, by som len predniesol ako jasne badateľný prípad

vnútornej plurality, ktorá ma ale myslím univerzálnejší charakter. Mohli by sa tak

v takomto cvičnom odomknutí rozličných žitých svetoch a ich metaforických mostov

odhaliť metódy, ako takúto pluralitu nazrieť aj v terénoch, ktoré nazierame ako monolitné,

a takýmito taktikami dekonštrukcie rozbíjať tieto zdanlivé monolity na jednotlivé

diferentné prúdy hodnôt a postojov, ktoré sú v nich ukryté, a to na sociálnej

aj psychologickej úrovni.

A okrem podobne veľkého akademického projektu dekonštrukcie by som bol

taktiež rád, keby sa po pohľade na iné kultúry vrhol spätný pohľad aj na tunajšiu liečebnú

scenériu s intenciou, aby sa inšpirovala liečebnou pluralitou Navažského kraja. Pritakanie

podobnej pluralite by totiž mohlo myslím začať tvoriť pôdu, kde by sa jednotlivé liečebné

scenérie neponímali ako konkurenčné. V ideálnom nahliadnutí by to bola pôda, kde by sa

rozumelo možnosti viacerých právd, ktoré by plynuli z priznane rozličných jazykových

hier. Na strane jednej by biomedicína upúšťala od svojho nároku na liečebný monopol

a pripustila, že vždy tu bude nutne priestor pre iné liečebné taktiky a že zakúsená liečba

môže byť rovnako zásadná ako zdravý obraz tela na röntgene. Na strane druhej by

alternatívne medicíny prestali na biomedicínskom diskurze parazitovať a predstierať, že sú

vedecké, a priznali si, že operujú podľa odlišnej vnútornej logiky a že ich cieľom nemá byť

odstrániť a nahradiť biomedicínske výklady, ale pôsobiť vedľa nich a dopĺňať ich tam,

kde nedokážu byť existenciálne zrozumiteľné. A možno by sa v priestore medzi

liečebnými tradíciami, v sfére akejsi medicínskej diplomacie, nachádzala aj jedna z ciest

pre humanitného študenta či študentku, ktorou by mohli zísť zo svojej slonovinovej veže

do osád, kde žije svoj život „bežný ľud“.
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Príloha. Slovník posvätných bytostí a rituálov

Kľúč: slovenský preklad, navažské meno/á (ak je/sú mi k dispozícií z antropologickej

literatúry), anglické meno/á, skratka primárneho zdroja navažského mena.

Skratky zdrojov navažských mien

BW Wyman, Leland C., Blessingway

LaA Witherspoon, Gary, Language and Art in the Navajo Universe

MC Washington Matthews, Mountain Chant

NC Matthews, Washington. Night Chant

NMM Reichard, Gladys A., Navajo Medicine Man

(Pre kompletnejšie informácie viď „Zoznam použitej literatúry“.)

Posvätné bytosti

Dieťa vody, To‘badzistsiínii, Born for the Water, Child of the Water, NC

Dlhé telá, Bichés-ninéz, Long Bodies, MC

Hmyzí ľudia, Insect People

Jasnovidec, Bitátsatini, Visionary, MC

Kobylkoví ľudia, Locust People

Kojot, Coyote

Lastovičí ľudia, Swallow People

Liečební ľudia, Medicine People, NMM

Mesiac, Tl‘éxanoai, Moon, Night Bearer, NC

Mrchožrút, Scavenger, NMM

Mušľová žena, White Shell Woman

Netvorobijec, Naye‘nezhganii, Monster Slayer, Giant Killer, NC

Posvätné bytosti, Diyin Dine’é, Holy People, LaA

Posvätný chlapec, Holy Boy

Posvätný muž, Holy Man

Premenlivá žena, Escha’natle’xi, Changing Woman, NC

Prvé dievča, Bik’eh Hózho ̨́ , First Girl, Happiness, LaA

Prvý chlapec, Są’ah Naagháii, First Boy, Long Life, LaA

Prvý muž, First Man

Prvá žena, First Woman

Pueblovia, Kisáni, Pueblos

Rozprávajúci boh, Xastsheiyaltii, Talking God, NC

Slnko, Ch‘óxanoaii, Chiinxanoai, Sun, Day Bearer, NC

Sova, Owl

Tyrkysová žena, Turqoise Woman

Vietor, Wind

Vraní ľudia, Crow People

Vychovaný v horách, Dsilyi' Neyáni, Reared Within the Mountains, MC

Rituály

Cesta požehnania, Hózho ̨́o ̨́ jí, Blessing Way, BW

Horská cesta, Dzilyíje xat’al, Mountain Way, Mountain Chant, MC

Hliadka bohov, Yeibiiok‘e toiilxas, Vigil of Gods, NC

(Mužská/ženská) Lovecká cesta, (Male/Female) Shooting Way

Nepriateľská cesta, Enemy Way, War Ceremony

Nočná cesta, K’leije xat’al, Night Way, Night Chant

Orlia cesta, Eagle Way, Eagle Chant

Perlová cesta, Bead Way, Bead Chant

Peyotové stretnutie, Peyote Meeting

Predstavenie Slnka, Ch‘óxanoaii alili, Sun Show, MC