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O P O N E N T S K Ý P O S U D E K N A B C . P R Á C I

Roman Galovič

Rituálna liečba u Navahov

Vypracoval: Jan Kozák, 8. 6 . 2016

Práce Romana Galoviče v první řadě představuje tradiční navažskou rituální léčbu, zasazuje ji

do kosmologického rámce a interpretuje ji pomocí modelu grid and group antropoložky Mary

Douglas a několika dalších interpretačních perspektiv . Kromě toho též srovnává tuto tradiční

léčbu s peyotovou léčbou pan-indiánského hnutí Native American Church (NAC).

1) STRUKTURA ARGUMENTACE

Práce je obecně vzato strukturována racionálně: po úvodu a technických poznámkách (orto-

grafie) je představena metodologie (či spíše nejčastěji používaný interpretační rámec , tj. grid

and group). Poté následuje samotný výklad, jehož první částí je představení navažské nábo-

ženské kosmologie, druhou částí (rozsahově nejdelší) je popis jednoho významného navažské-

ho léčebného rituálu, který je „za pochodu“ zároveň interpretačně komentován autorem, ná-

sleduje krátký historický exkurs do problematiky bělošského útlaku Navahů, který slouží jako

oslí můstek ke kapitole věnované peyotovému rituálu praktikovanému v rámci NAC. Následují

uzavírající kapitoly, v nichž se autor snaží dát výkladu nějakou „tečku“ a nechat vyplynout

určitou zastřešující perspektivu.

Práce je psána velmi čtivým plynulým stylem, autor má obratný jazyk, nejenom po stránce

filosoficko-argumentační, ale často i po stránce poetické. Čtenář si odnáší silný dojem ducha-

plnosti pisatele. Výklad je barvitý, ujíždí stále dál a dál, naplněn bohatými příklady

z navažských mýtů a rituálů a doplněn autorovými postřehy, interpretacemi a úvahami. To

všechno je na sebe plynule napojeno, takže čtenář má příjemný zážitek bezešvého textu, který

se z blízké perspektivy jeví neproblematickým. Když však poněkud poodstoupíme, vyjeví se

určité problémy.

Nejprve výčtem, následně podrobněji: 1) délka, 2) oslí můstky, 3) nepoměrnost oddílů, 4) vý-

klad o navažské kultuře.

Prvním problémem je délka práce, která rozsahem i obsahem víceméně odpovídá magisterské

diplomové práci. To, že autor napíše místo bakalářské práce celkem plnohodnotnou magister-

skou by mohlo být vnímáno jako „bonus“, ale ve skutečnosti to znamená, že se nebyl schopen

vejít do formátu. Bakalářská práce je specifický formát, nejenom rozsahově, ale i obsahově

méně robustní, k němuž je třeba takto přistoupit. Autorova výřečnost a myšlenková bohatost

byla s ohledem na požadavek rozsahu spíše na překážku, než pomocí. Ve skutečnosti věřím, že

kdyby zapracoval na zkrácení rozsahu z práce zmizela by řada volně poletujících úvah a nad-

bytečností a lépe by vyniklo její argumentační jádro.
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Druhým momentem, méně významným, nicméně je třeba ho zmínit, je to, že se často zdá, že

dojem výkladové návaznosti je spíše dílem autorova řečnického umu, než skute čnou koheren-

cí a konsekventností textu. Zvláště ve druhé polovině výkladu, kdy se náhle začíná plynule

přecházet od Lévi-Strausse, přes Mary Douglas, Nietzscheho, Victora Turnera a fenomenolo-

gické postřehy až k poznámkám ohledně toho, zda rituální léčba doopravdy léčí nebo má ně-

jaké měřitelné biomedicínské efekty. Často se pak vnucuje otázka, kam je vlastně autorova

pozornost zaměřena, zda sleduje nějakou linii, nebo jen přeskakuje mezi různými interpre-

tačními nápady. Když pak čtenář zvedne hlavu od četby a snaží se vzpomenout si, jak doposud

probíhal argument (aby si ho v hlavě ujasnil a mohl nad ním přemýšlet) , pak někdy vlastně

žádný nemůže najít, jen jakýsi řetězec plynule navazujících postřehů.

Třetí problém, relativně důležitější, je rozsahový nepoměr jednotlivých oddílů. Samotnému

popisu vybraného navažského rituálu je věnováno velmi mnoho prostoru na to, jak relativně

malý teoretický zisk z toho plyne pro závěry práce. Autor se popisuje s mnoha barvitými de-

taily (které jsou samy o sobě samozřejmě zajímavé), ale buď jen zas a znova ilustrují základní

principy, které již popsal dříve (tj. např. znovunastolování harmonického stavu), nebo spíš

otevírají nové zajímavé problémy, které ale není prostor řešit.

S tím souvisí též následující čtvrtý bod, kterým je dojem nedostatečně plynulého výkladového

„zoomu“ v případě představení Navahů. Je jasné, že není třeba zabírat mnoho místa historic-

kými, geografickými a sociálními kontexty, ale naopak zas skok přímo in medias res, rovnou do

navažské náboženské kosmologie s tím, že na realitu jejich života je jen mezi řečí jakoby mi-

mochodem odkazováno, to je zas příliš málo. V případě tak relativně neznámého etnika je

myslím zapotřebí alespoň v rozsahu jedné strany uvést základní fakta.

H o d n o c e n í : 5 b o d ů z 8 .

2) FORMÁLNÍ ÚROVEŇ

Pokud jde o formální stránku, tak zvolené zkratky a zvolený formát bibliografických odkazů

jsou v práci užívány koherentně, oceňuji u odkazů i informaci o roku prvního vydání díla,

případně originálního názvu u překladů . Správnost přepisu navažských výrazů a termínů bo-

hužel nemohu zkontrolovat, ale alespoň mohu říct, že jsou užívány koherentně.

Text je po stránce překlepů interpunkce poměrně čistý.1

Kritiku – byť čistě estetickou – si zaslouží práce s písmem, zvláště pak celý vzhled obsahu a

systém nadpisů je typografova NOČNÍ můra. Směs patkových a bezpatkových fontů se střídá

v tučné variantě, kurzívě a kapitálkách v jednom monstrózním kaleidoskopu.

H o d n o c e n í : 7 b o d ů z 8 .

3) PRÁCE S PRAMENY

Autor pracuje s primárními prameny v překladech a se sekundárními prameny na velmi dobré

úrovni. Nejedná se o práci filologickou, ale spíše interpretativně-referující a v tomto ohledu se

autorovi daří na jedné straně vytěžit ze specializovaných sekundárních pramenů věnovaných

samotným Navahům podstatná fakta, která pak pomocí teorií vzatých převážně z obecně an-

tropologických sekundárních pramenů interpretuje.

1 Zajímalo by mě zda uvozovky před pozn. 39 na s. 19 jsou nebo nejsou užity nekoherentně s ohledem na auto-
rův úzus. Z textu není poznat, zda se jedná o přímou citaci, pro něž autor užívá jiný typ uvozovek (»«), nebo o
„vyjádření s distancí“, pro něž autor používá normální uvozovky.
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Samozřejmě, že by bývalo bylo skvělé, kdyby autor měl určitou znalost pramenného jazyka,

nebo alespoň nějakou zkušenost s lidmi, o kterých píše, ale v případě bakalářské práce to jistě

není přitěžující okolnost.

H o d n o c e n í : 7 b o d ů z 8 .

4) VLASTNÍ PŘÍNOS

Silnou stránkou práce je téměř nonšalantní způsob, jakým autor bez potíží aplikuje jím zvole-

né interpretační vhledy (Douglas, Turner, Lévi-Strauss atd.) na studovanou látku. Tato aplika-

ce provází výklad a tak nemá čtenář nikdy na dlouho pocit, že by byl jen zavalován fakty, ale

zároveň je mu vždy předkládáno určité porozumění oněm faktům, které je činí smysluplnými

a zanořenými nejen do kontextu dané kultury, ale také do kontextu léčebných rituálů obecně.

Autorův vlastní přínos je tedy poněkud rozptýlen v těchto průběžných interpretacích a po-

střezích, které ale rozhodně vnímám jako podnětné a užitečné. Určité vyrcholení autorovy

vlastní myšlenkové práce přichází v závěrečných kapitolách, kde autor přichází s koncepcí

mnohých světů a mnohých duší, inspirovanou Nietzscheho vhledem o mnohosti subjektů v

jednotlivci. K tomuto postřehu bych měl jednu otázku na diskuzi: Jestliže existují u Navahů

celkem čtyři současně praktikované léčebné „tradice“, které sdílejí tentýž kulturní prostor –

není potenciálně problematické analyzovat jednu (nebo dvě) z nich odděleně od těch zbylých?

H o d n o c e n í : 8 b o d ů z 8 .

5) OBECNÝ PŘESAH PRÁCE.

Práce má rozhodně obecný přesah. Díky průběžné aplikaci antropologických modelů se auto-

rovi daří ukazovat řadu obecných rysů v systému rituální léčby u Navahů aniž by tímto výkla-

dem redukoval specificitu jejich kultury. Naopak, v rámci snahy usadit Navahy na mapu group

and grid (což se ukáže, že mechanicky a napevno nejde) autorovi vyplyne podnětná teze o

„více duších“, která má jistě aplikace i v řadě jiných kontextů. Za velmi sympatickou považuji

autorovu promluvu v závěru, kdy ukazuje, že z jeho práce vyplývají nejen teoretické závěry,

ale také potenciální praktické závěry ohledně našeho evropského současného přístupu

k léčení.

H o d n o c e n í : 7 b o d ů z 8 .

C e l k o v é h o d n o c e n í : 5 + 7 + 7 + 8 + 7 = 3 4 , t j . v ý b o r n ě .